I. ACTIO

LIBRI RUTH.

231

I. ACTIO JURIDICA.

HAEC seria & ad matrimonij honorem spectans potissimum, in qua

1. Constitutio judicij

2. In iudice, Ascendit ergo Boas ad portam, & sedet ibi.

3. In partibus, Cumq; vidisset propinquum præterire, de quo prius sermo habitus est, dixit ad eum, declina paulisper & sede hic, vocans eum nomine suo, Qui divertit & sedet.

3. In testibus, Tollens autem Boas decem viros de senioribus civitatis dixit ad eos, sedete hic, Quibus residentibus locutus est ad propinquum.

1. Constitutio judicij legitimi Noretur. Secundum suas partes debitās, judicem causam cognoscētēm & sententiam ferentem: partes inter se de causa disceptantes, actorem litem intendentem, reumq; justē se defendantem: ac testes interessentes, sive ordinarios ut

P 4 assessa-

*assessores in judicio confirmando, inq.
commune consulendo, sive requisitos ut
testes proprios sic dictos ad causa veritatem
inquirendam, ejusdemque decisionem ex-
tremam.* Sententia insignis Aristote-
lis est πολιτικῶν lib. 4, De rebus uni-
versis lex est, de singulis magistra-
tuum judicium, Et Ciceronis 3. de le-
gibus, Videtis magistratus hanc esse
vim, ut praesit, praescribatque recta &
utilia, & conjuncta cum legibus. Ut
enim magistratibus leges, ita populo
praesunt magistratus: vereque dici
potest, magistratus esse legē loquen-
tē, legem autem mutum magistra-
tū. Verum cū de judicij sermo fiat, auto-
ritas eorum respicienda, de qua luculenter
scriptura sacra loquitur, & quid magis-
tratus judicarius sit, Paulus describit
Rom. 13. Dei minister est inquit, tibi in
bonum: si autem malum feceris time, non
enim frustra gladium portat. Dei mini-
ster est vindicta in iram ei, qui malum a-
git: Aphoristice Salomon Prov. 18. Frater
qui adjuvatur a fratre quasi civitas fur-

ma, &

*ma: & judicia quasi vestes urbium. Iudi-
cia distinguit in superius ad Deum,
& in inferius ad homines lethro so-
cer Mosis Exod. 18. Esto tu populo in his
qua ad Deum pertinent, ut referas qua di-
cuntur ad eum, ostendasque ceremonias &
ritum colendi, viamque per quam ingredi
debeant. Provide autem de omni plebe
viro sapientes & timentes Deum, in qui-
bus sit veritas & qui oderint avariciam: &
constitue ex eis tribunos & centuriones &
quinquagenarios & decanos, qui judicent
populum omni tempore. Quicquid autem
majus fuerit referant ad te, & ipsi mino-
ra tantummodo judicent leviusque sit tibi,
partito in alios onere. Distinctio judi-
ciorum apud Iudeos Matth. 5 indicatur
Christo interprete, Ego dico vobis, quia
omnis, qui irascitur fratri suo temere, reus
erit iudicio, quod in minoribus causis triū
virorum fuit, ubi reconciliacioni locus es-
set inter concertantes de levibus: qui au-
tem dixerit fratri suo Racca, reus erit
concilio, quod in gravioribus viginti
trium virorum fuit, ubi pro causa ratione*

P S multa

EXPLICATIO

multa infligebatur & pacificatio siebat inter dissidentes magistratus autoritate: qui autem dixerit fatue, reus erit gehenna ignis quam concilium majus seu ovéde eorum magnum adjudicabat, idemq; viorum sepiuaginta erat, ubi de religione & communi salute patrie contra blasphemos, palam impios, rebelles ac seditiosos judicabatur, idemq; constituitur Deut. 17. à Mose, repetitur 2. Para. 19. à losaphato. Locus judiciorum exprimitur 2. Esd. 3. ubi porta judicialis des Nahdethors mentio fit. Et Psalm. 137. Beatus vir, qui implevit desiderium suum ex ipsis, non confundetur cum loquetur inimicus suis in porta, Quin causam suam totam in porta peragit Boas Bethlemita. Rut. 4. Ad tribunal cœsaris sto, ibi me oportet judicari, inquit Paulus Act. 25: palatum suum habet Caiphas pontifex, prætorium suum Pilatus præses Iudeæ, nos curiam & arcem pro ordinatione magistratus. De tempore commodo lere. 21. legitur, Iudicante mane judicium & eruente vi oppressum de manu calvo

LIBRI RUTH.

calumniantis, ne forte egrediatur ignis indignatio mea & succendatur & non sit qui extinguat propter maliciam studiorum vestrorum. Vnde & proverbium, De mane consilium, precibus tamen prius dictis & concione aliqua, si fieri potest, audit a. In causas inquirendo, efficiens, autor & institutor, actor & promotor Deus est, teste Psal. 71. Deus judicium tuum regi da, & justiciam tuam filio regis, judicare populum tuum in justicia & pauperes tuos in judicio. Dan. 2. Sit nomen Domini benedictum à seculo & usq; in seculum, quia sapientia & fortitudo ejus sunt, & ipse mutat tempora & aera, transfert regna atque constituit, dat sapientiam sapientibus & scientiam intelligentibus disciplinam, ipse revelat profunda & abscondita, novit in tenebris constituta & lux cum eo est. Ipsius regnū, & potentia, & gloria in secula seculorum Amen Matt. 6. Quare non est potest as nisi à Deo Rom. 13. Et Christus ad Pilatum Ioh. 19. Non haberes potestatem adversus me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Mate-

Materia subjecta omnis anima potestari. sublimioribus subdita, & quidem necessitate non solum propter iram, sed & propter conscientiam. Ideo & debita redundunt, cui tributum tributum, cui vestigal vestigal, cui timor timor, cui honor honor Rom. 13. Forma vere delineatur Deut. 17. Postquam se derit in solio regni sui, describet sibi deuteronomium legis hujus in volumine accipiens exemplar a Sacerdotibus leviticis iuribus & habebit secum, legemque illud omnibus diebus vita sua, ut discat timere Dominum Deum suum, & custodire verba & ceremonias ejus, que in lege precepta sunt. Nec elevetur cor ejus in superbiam super fratres suos, neque declinet in partem dexteram vel sinistram, ut longo tempore regnet ipse & filii ejus super Israel. Et quæ quidem fugienda sint Exod. 23. habetur. Non suscipies vocem mendacij, nec junges manum tuam ut pro impio diccas falsum testimonium: non sequeris turbam ad faciendum malum, nec in judicio plurimorum acquiesces sententia, ut à vero devies: pauperis quoq;

quoq; non misereberis in judicio. Levit. 19. Non facies iniquum quid, nec injustè judicabis: non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis. Iuste judica proximo tuo. Non eris criminator nec susurro in populis, non stabis contra sanguinem proximi tui, ego Dominus. Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum, ne habeas super illo peccatum: non queras ultiōnem, nec mensor eris injuria civium tuorum. Diliges amicum tuum sicut te ipsum, ego Dominus. Deut. 24. Non occidantur patres pro filiis, nec filii pro patribus, sed unusquisque pro peccato suo morietur. Et 27. Maledictus qui pervertit judicium advene, pupilli, & viduae. Quæ vero facienda Es. 1. Manus vestra sanguine plena sunt. Laudamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis: quiescite agere perverse, discite beneficare, querite judicium, subvenite oppresso, judicate pupillo, defendite viduam, & venite & arguite me dicit Dominus. Zech. 7. Iudicium verum, judicate & misericordiam

EXPLICATIO

diam & miserationes facite unusquisq;
cum fratre suo: Et viduam & pupillum
& advenam & pauperem nolite calum-
niari, & malum vir fratri suo non cogi-
ret in corde suo. Item 8. Loquimini ve-
ritatem unusquisq; cum proximo suo. Ve-
ritatem & judicium pacis judicate in
portis vestris, & unusquisq; malum contra
amicum suum ne cogitetis in cordibus
vestris, & juramentum mendax ne di-
ligatis. Omnia enim hec sunt, que odi-
dicit Dominus. De fine Mosi conciona-
tur letro Exod. 18. Si hoc feceris, imple-
bis imperium Domini, & præcepta ejus
poteris sustentare, & omnis hic populus re-
vertetur ad loca sua cum pace. Prover.
29. Rex qui judicat in veritate paupe-
res, thronus ejus in æternum firmabitur.
Concio gravissima pro & contra A-
mos s. legatur. Non igitur res de ni-
bilo & contemptibilis sit iudiciorum con-
stitutio in oculis Anabaptistarum,
qui omnem etiam magistratum annihi-
lant ac rejiciunt, iudicium suum ij ha-
bent apud Deum, de quo Petrus & Pau-
lus, hic

LIBRI RUTH.

bus, hic Rom. 13. Itaq; qui resistit pote-
stati, D E I ordinationi resistit: qui au-
tem resistunt, sibi damnationem acqui-
runt. Ille cap. 2. Magis eos, qui post car-
nem in concupiscentia immundicie am-
bulant, damnationemq; contemnunt au-
daces, sibi placentes sectas non metuunt
introducere blasphemantes, ubi angeli
fortitudine & virtute cum sint majo-
res, non portant adversum se exacer-
bile iudicium. Quid Core, Dathan
& Abiran seditionis acciderit, videa-
tur Num. 16, terra vivos deglutit: quid
Absolomi rebelli, 2. Sam. 18, de quers-
cu pendet & tribus lanceis confuditur
à Ioabo: quid Theude, quid Iude Ga-
lilao, Act. 5, occisi sunt, periere, & o-
mnes quotquot consenserunt eis, di-
spersi. Quare dys non detrahendum
quicquam, nec principi populi maledi-
cendum Exod. 22: subiecti estote omni
humana creature propter D E V M,
sive regi quasi præcellenti, sive duci-
bus tanquam ab eo missis, ad vidictam
malefactorum, laudem vero honorum.

Omnies

Omnis honorate, fraternitatem diligite,
Deum timete, regem honorificate 1.Pet. 2.
2. Circumspectio in rebus agen-
dis ac perficiendis, quod Boas locum
judicij non detrectat & portam more so-
lito adit, ibi q̄ sedet iudex populi sui: pro-
pinquum videns prætereuntem, eundem
declinare ad se iubet ac assidere, & quod
omnium primum nomine suo um enomina-
re dignans honoris titulo sine dubio adje-
cio: decem viros accersens sive asse-
sores judicij sive testes cause, cum propin-
quo agere incipit. Omnia humanitatis
plena, ut nihil supra, de qua tories in ex-
emplis & præscriptione Pauli Phil. 4. do-
cemur. Non igitur ἀσεβοι simus omnem
humanitatis sensum exuentes, nec etiam
πικρόχολοι alijs difficulter consentientes,
aut morosi in omni congregazione amica,
qualis Timon Atheniensis, vel Thrax
quispiam, Nabal 1. Sam. 25. Affabiles si-
mus & benigni, comes & alijs de bono no-
stro communicemus, ut Paulus vult Rom.
12, qualis Cimon prædicatur Milthadis
filius apud Gracos, Abigail 1. Sa. 25, alijs.

3. Obe-

3. Obædientia in propinquuo Boe ac
senioribus populi, qui haud gravatim
imperata faciunt, & ad causæ actionem
conferunt quæ possunt. Agnoscitur bene-
volentia contribulium, submissio propin-
qui & reverentia seniorum nobis in ex-
emplum, ut omnibus nos insinuemus,
cum omnibus quantum in nobis est pacem
colamus Rom. 12. Lissipa gentes, quæ bel-
la volunt, orat David Psal. 68: quæ pacis
sunt sectemur, monet Paulus Rom. 14, non
enim dissensionis sed pacis Deus est 1.Cor.
14. Amica vox Abrahe ad Lothum Ge-
nes. 13. Non quæso sit iurgium inter me &
te, inter pastores meos & tuos, fratres n.
simus. Ecce universa terra coram te est,
recede à me obsecro. Si ad sinistram je-
ris ego dextram tenebo: si tu dextram
elegeris, ego ad sinistram pergam. Pulcre
de Iosepho refertur Gen. 45. Dimisit ergo
fratres suos & proficiscentibus ait, Ne
irascamini in via. Et cap. 50. ipse Jo-
seph se declarat, Nolite timere, num Dei
possimus resistere voluntati? Vos cogi-
tastis de me malum, sed Deus verit illud

Q

in b9=

in bonum, ut exaltearet me sicut in praesencia cernitis & saluos ficeret multos populos. Nolite timere, ego pascam vos & parvulos vestros, consolatusque est eos, & blande ac leniter est locutus, & habitavit in Aegypto cum omni domo patris sui. Quid de Ionatha 1. Sam. 18. Et factum est, cum complevisset loqui David ad Saul, anima Ionathae conglutinata est anima David, & dilexit eum Ionthas quasi animam suam. Item cap. 20. David cadens pronus in terram adoravit tertio, & osculantes se alterutrum fleverunt pariter, David autem amplius. Dixit ergo Ionthas ad David, Vade in pace, quæcunq; juravimus ambo in nomine Domini dicentes, Dominus sit inter mihi & te, inter semen meum & semen tuum usq; in sempiternum. Exemplum insigne omnis modestiae, submissionis & amicitiae in Barzillao Gileadite, dñe nime & beneficio satis 2. Sam. 19, in Hiram 1, Reg. 5, qui amicus fuit Davidis omnitempore: in Obadia aulico erga prophetarum filios & Eliam, in Ebdelechii

Aethiop

Aethiope ac eunucio erga Ieremiam, in tenturione Luc. 7. in Cornelio Act. 10. erga Petrum, in Lydia erga Paulum Act. 16. Nota sit modestia vestra omnibus hominibus Phil. 4.

11. Tractatio cause.

1. In narratione, Partem agri fratris nostri Elimelechi vendet Noe-mis, quæ reversa est de regione Moabitide, quod audire te volui & tibi dicere corā cunctis sedentibus & majoribus natu de populo meo.

2. In propositione, Si vis possidere jure propinquitatis, eme & posside: Si autem displicet tibi, hoc ipsum indica mihi, ut sciam quid facere debeam.

3. In confirmatione, ratione summa ab honesto, Nullus enim est propinquier excepto te, qui prior es: & me, qui secundus sum.

4. In conclusione, At ille respondit, ego agrum emo.

1. Artificium rhetoricum in Notetur. narrations, quo Boas hoc loco utitur in

Q 3 judi-

EXPLICATIO

judicio ad propinquum. Et secundum Aphthonium sophistam narrationis genus triplex est, actuosum seu histrionicum, in quo omnia ficta: historicum, quod antiquam narrationem habet: & civile, quo oratores utuntur in causarum actionibus, contendentes in judicijs, & ad hoc narratio presens spectat. Virtus seu laus quadruplex est, inquit idem Aphthonius, ut sit perspicua, concisa, probabilis & verbis latina. Perspicua satis est Boæ narratio, ut facile quid velit sibi constet: est & concisa, ne multa in unum congerantur, fiatq; mixtura, sed unum post alterum proponitur, ut in partibus singulis se expediat auctor: probabilis in ratione ab honesto seu jure propinquitatis: verbis proprijs, ne in Laconica brevitate divinandum sit, in figuris longe petitis res involvatur, & quid statuendum sit iudex nesciat aut assessores ejus. Exemplum præclarum omnibus studiosis artium ac linguarum in primis observandum & imitandum, ut sæpe ejus admonemur, quod artes

LIBRI RUTH.

artes bona, adeoq; totius philosophiae cognitio donum Dei sit, ac linguarum genera ad S. Sanctum referantur. Act. 2.

2. Reverentia sanguinis in priori agnoscendo, colendo, & omnia officia debita ei deferendo, ut hoc loco in Boa videre licet: in inferiori Lotbo Gen. 13, in æquali Maria virgine desponsata Iosepho Matth. 1. Amicos cole, inquit sapiens, quod solus est homo amicus amico, ut in Phormione apud Terentium, & amicorum communia sunt omnia, ut idem comicus in Adelphis, Cicero 1. officiorum.

3. Eminentia & dignitas Boæ, qui ex potestate plena judicium convocat & ordinat, agit & perorat in causa propria, consulit & concludit, dominusq; populi sui in Bethlehem agnoscitur, sponsus novus Ruthæ, unus ex avis Christi & præcipuus, utpote in cuius honorem hic liber Ruth conscriptus est. Quin & nostra causa agitur in Rutha gentili, ut desperandum sit nulli, qui Deo modo confidat, Christo firmiter adhæreat, & cum Ruthæ

EXPLICATIO

*ad ecclesiam per S. Sanctum se aggreget,
Deumq; verum in filio mediatore per S.
Sanctum colat.*

III. Casus coincidens

1. In relatione. Quando emeris agrum de manu mulieris, Ruth quoque Moabitidem, quæ uxor defuncti fuit, debes accipere. Ratio à causa finali, ut suscites nomen propinqui tui in hæreditate sua.

2. In responsione, Qui respondit ex jure de cessione, Cedo juri propinquitatis: in ratione ab incommodo, neque enim posteritatem familiæ meæ delere debeo: per traditionem liberalem, tu meo utere privilegio, quo me libenter carere profiteor.

Noteatur. 1. Collatio amica & conventio liberalis, refert causam Boas in appendice singulari, renunciat propinquus in rationibus probabilibus, & fit cessio de jure proprio bona gratia in propinquuo, acquisitio autem juris alieni in Boa.

2. Lex

2. Lex successionis primò, in filijs Numer. 27, Homo cum mortuus fuerit absque filio, ad filiam ejus transbit hereditas: si filiam non habuerit, habebit successores fratres suos. Quod si & fratres non fuerint, dabitur hereditatem fratribus patris ejus. Sin autem nec patruos habuerit, dabitur hereditas his, qui ei proximi sunt. Eritq; hoc filijs Israel sanctum lege perpetua, sicut precepit Dominus Moysi. Secundo, in uxore fratri Deuter. 25, Quando habitaverint fratres simul, & unus ex eis absque liberis mortuus fuerit, uxor defuncti non nubet alteri, sed accipiet eam frater ejus & suscitabil semen fratris sui, & primogenitum ex ea filium nomine illius appellabit, ut non deleatur nomen ejus ex Israel. Ut autem de personis lex in Mose, ita expositio Boe in praesenti historia de bonis, ut ea simul ducenti cedant, & sic dotata satis uxor fratris defuncti in fratri viventis domum veniat, ad nomen fratris conservandum & rem familiarem augendam.

24

Videa-

Videatur in Harmonia evangelistarum
expositio Matt. 22.

3. Exemplum legis divinæ Deut.
25. observatæ Matth. 22, sed in fictio-
ne Sadducaorum, ut patres omnes fere-
autumant: renunciatæ Ruth. 4. in pro-
pinquo Boë, qui de jure cedit libera volun-
tate, posteritatem familiae sua præhendit,
alteri privilegium in uxore & bonis mo-
bilibus concedit, non sine suspicione ali-
cujus vel insimulationis, vel contemptus,
quemadmodum & in libello repudij Deut.
24. Matth. 19. Et leges licet multæ, con-
sumaces tamen plures legis vim infrin-
gentes, non sine ultione & pœna divina.
Contra primum decalogi præceptum
Aaron idolatriæ autor nefanda Exod.
32. peccat graviter: pythonissam consu-
lit Saul in anxietate animi sui 1. Sam. 28.
Contra secundum iurgans in castris &
blasphemans nomen Domini, ac insuper
maledicens, lapidibus obruitur Levit. 24:
per Rabsacem Sennacherib rex Assyriorum
blasphemat Dominum Deum viventem.
& exprobrat sermonibus ejus, sed spiritus
ei das